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PROCES-VERBAL 

Incheiat azi 27.01.2023 in sedinta ordinara a  
 Consiliului Local al comunei Darasti-Ilfov  , judetul Ilfov  

 
 

       Convocarea in sedinta a fost facuta de primarul comunei Darasti-Ilfov  , Iancu 
Stefan prin Convocatorul nr. ______________ si Dispozitia nr. _____________ . 
     La sedinta  au fost prezenti astfel : 
- Fizic: Crachia Dan ,Raduc Vasile Cristian , Jarcau D , Ruse M S , Ruse  

Gheorghe , Sandu Gabriel.  
- Online :  Despa Valentin , Gogonea Valentin Mugurel , Iancu Ionel Milica, 

Gheorghe Gheorghe . 
     Secretarul general al comunei a prezentat procesul verbal al sedintei precedente 
care a fost supus la vot deschis si care a fost aprobat  cu unanimitate in ceea ce 
priveste continutul si forma de redactare. 
    Secretarul comunei face cunoscut ca sedinta este legal constituita la aceasta  
participand toti consilierii in functie . 
     Presedintele de sedinta  a prezentat ordinea de zi constand in : 
- Adoptarea proiectului de hotarare privind aprobarea incheierii protocolului de 

cooperare intre judetul Ilfov –Consiliul Judetean , Serviciul Judetean de 
Dezinsectie si Ecologizare Mediu Ilfov  si unitatile administrativ teritoriale  in 
vederea realizarii  proiectului “ Ilfov fără țânțari “ ; 
Adoptarea proiectului de hotarare privind aprobarea cotizatiei comunei 
Darasti-Ilfov pentru  Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara Euro-Apa ; 
Adoptarea proiectului de hotarare privind taxa de salubrizare pentru utilizatorii 
care beneficiaza  individual de prestarea serviciului de salubrizare fara contract 
incheiat cu operatorul ; 

- Adoptarea proiectului de hotarare privire la aprobarea Documentației de 
Avizare a Lucrărilor de Intervenție, a indicatorilor tehnico-economici 
actualizați și a devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții 
„MODERNIZARE STRĂZI PRIN ASFALTARE ÎN COMUNA DĂRĂȘTI-
ILFOV, JUDEȚUL ILFOV”, aprobat pentru finanțare prin Programul național 
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de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de 
cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului ; 

- Probleme curente . 
Ordinea de zi a fost supusa la vot deschis si aprobata cu unanimitate . 
  Trecand la  punctul unu din  ordinea de zi primarul a prezentat proiectul de 
hotarare si referatul de aprobare  care a stat la baza elaborarii lui . 

    Compartimentul registru agricol a intocmit  un referat de specialitate privind 
necesitatea aprobarii incheierii protocolului .  . 
    Presedintii comisiilor de specialitate au prezentat avizele favorabile acordate 
fara amendamente proiectului de hotarare . 
     S-a supus la vot deschis si s-a aprobat cu unanimitate proiectul de hotarare , 
adoptandu-se astfel HCL 3 /27.01.2023. 

        Trecand la  punctul doi din  ordinea de zi primarul a prezentat proiectul de 
hotarare si referatul de aprobare  care a stat la baza elaborarii lui . 

    Contabilul Trandafir Bogdan  a prezentat un raport de specialiatte cu privire la 
necesitatea aprobarii cotizatiei comunei Darasti-Ilfov pentru ADI EURO-APA .   
    Presedintii comisiilor de specialitate au prezentat avizele favorabile acordate 
fara amendamente proiectului de hotarare . 
     S-a supus la vot deschis si s-a aprobat cu unanimitate proiectul de hotarare , 
adoptandu-se astfel HCL 4 /27.01.2023. 

          Trecand la  punctul trei din  ordinea de zi primarul a prezentat proiectul de 
hotarare si referatul de aprobare  care a stat la baza elaborarii lui . 

    Contabilul Trandafir Bogdan si viceprimarul Raducu Vasile Cristian  au 
prezentat un raport de specialitate cu privire la taxa de salubritate pentru utilizatorii 
care  beneficiaza individual de prestarea serviciilor de salubrizare fara contract 
incheiat cu operatorul .   
    Presedintii comisiilor de specialitate au prezentat avizele favorabile acordate 
fara amendamente proiectului de hotarare . 
     S-a supus la vot deschis si s-a aprobat cu unanimitate proiectul de hotarare , 
adoptandu-se astfel HCL 4 /27.01.2023. 

     Trecand la  punctul patru   din  ordinea de zi primarul a prezentat proiectul de 
hotarare si referatul de aprobare  care a stat la baza elaborarii lui . 

     Viceprimarul comunei Darasti-Ilfov a prezentat un referat de specialitate 
privind  aprobarea DALI pentru obiectivul de investitii Modernizare strazi de 
interes local in comuna Darasti-Ilfov  aprobat prin programul Anghel Saligny .   
    Presedintii comisiilor de specialitate au prezentat avizele favorabile acordate 
fara amendamente proiectului de hotarare . 
     S-a supus la vot deschis si s-a aprobat cu unanimitate proiectul de hotarare , 
adoptandu-se astfel HCL 5 /27.01.2023. 



     La probleme curente , consilierul Ruse MARIN Sorin , arata ca este necesara 
alocarea unor sume  pentru participarea la cursuri de perfectionare  si pentru  
consilierii locali . 
     Primarul comunei spune ca va avea in vedere la aprobarea bugetului aceasta 
propunere . 
    Nemaifiind alte probleme presedintele de sedinta declara inchise lucrarile 
sedintei . 
      Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces verbal . 
 
 

PRESEDINTE DE SEDINTA                                       SECRETAR GENERAL  
CRACHIA  Dan                                                                    BURICAN Ion 
    
 


